Fondos Generados  19,430  58,174  69,808  80,800  131,617

Flujo Económico -78,220  19,430  58,174  69,808  80,800  131,617

Flujo Económico Acumulado   19,430  77,605  147,413  228,212  359,830

Fuente y Elaboración: Autores de esta tesis

6.5.3.2.  Determinación de la Tasa del Costo de Capital

El cálculo del costo de oportunidad para el plan de negocio propuesto es de 10.00%.

6.5.3.3.  Determinación del VAN

Es un método de evaluación para medir el valor presente neto del proyecto a través

de la actualización de sus beneficios o flujos netos y costos, el factor de actualización

está dado por el costo de capital de la empresa. El valor VAN para el plan de negocio

propuesto es US$176,881.

6.5.3.4.  Determinación del TIR

El valor TIR para el plan de negocio propuesto es 59%.

6.5.3.5.  Determinación del PAYBACK

El PAYBACK descontado para el plan de negocio propuesto es 2 años y 1 mes.

133

6.5.4.  Análisis de Escenarios

Análisis Unidimensional

Se analizaron las siguientes 4 variables, de las cuales 2 son variables internas del

proyecto y 2 son variables externas:

Tabla 6.32 Variación del costo del personal.

Variación del Costo del Personal (en %) VAN TIR

  176,881 59%

-40%   280,723  77%

-20%   239,365  70%

0%   176,881  59%

20%   85,563  40%

40%   -56,198

Fuente y Elaboración: Autores de esta tesis

Tabla 6.33 Variación del precio de las bases por remodelación.

Variación del precio de las bases por

Remodelación de Viviendas (en %)
VAN TIR

  176,881 59%

-40%   25,654  21%

-20%   84,495  40%

0%   176,881  59%

20%   316,099  78%

40%   517,844  97%

Fuente y Elaboración: Autores de esta tesis

134

Tabla 6.34 Variación de cantidad de remodelaciones.

Variación Cantidad de Remodelaciones

- Externa (en %)
VAN TIR

  176,881 59%

-40%   87,587  38%

-20%   132,234  49%

0%   176,881  59%

20%   221,528  68%

40%   266,175  76%

Fuente y Elaboración: Autores de esta tesis

Tabla 6.35 Variación cantidad de nuevas viviendas.

Variación Cantidad de Nuevas Viviendas

–Externa (en %)
VAN TIR

  176,881 59%

-40%   113,572  45%

-20%   145,227  52%

0%   176,881  59%

20%   208,536  65%

40%   240,190  71%

Fuente y Elaboración: Autores de esta tesis

Análisis Bidimensional

Para realizar el análisis de escenarios se identificaron las variables relevantes y de

mayor impacto para el proyecto, las cuales fueron: el porcentaje de costo de Personal y

el porcentaje del precio de las bases de Remodelación de Viviendas.

Tabla 6.36 Variables para el análisis de escenarios

Variable 1:
%

% de Variación del Costo de Personal

Optimista -40%

Esperado 0%

Pesimista 40%

Variable 2:

% % de Variación del precio de las bases por

Remodelación de Viviendas

Optimista 40%

Esperado 0%

Pesimista -40%